ATA II CC 009/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Taquari, na sala da Comissão Permanente de
Licitações, presentes os membros da Comissão, nomeada pela Portaria n° 758/2016,
MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA, Presidente, CARLOS HENRIQUE DA SILVA e
BRUNA CARDOSO NUNES, reuniram-se com o objetivo de dar continuidade ao
julgamento da Carta Convite número zero zero nove barra dois mil e dezesseis, que tem
como objeto a contratação de empresa para fornecimento de uniformes para o Corpo de
Bombeiros do Município, conforme quantidades e características discriminadas no edital. No
momento da abertura houve a participação da  empresa BM COMÉRCIO DE
VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LTDA, representado pelo Sr. Nésio Pedro Feltes, RG nº
2025978178 SSP - RS.  Pela Comissão foi procedida a abertura e julgamento do envelope
nº 02 (proposta) da empresa descrita anteriormente que encontra-se devidamente
habilitada no presente certame, sendo  que o  resultado do certame o disposto na tabela
abaixo:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. BM

COMÉRCIO

001

Gandola manga longa, com zíper destacável
na altura da manga curta, a fim de ter os dois
tipos de manga em uma só, em tecido Rip
Stop 70% poliéster e 30% algodão, na cor
cinza chumbo, no padrão Rip Stop (reforça da
trama e urdume a zero e noventa graus,
formando quadriculados de retenção de
progressão de rasgos). Os fios com trama NE
30/2 e urdume NE 30/2, com textura de
urdume com 24 fios/cm e trama com 24
fios/cm, construção do Rip Stop 01 fio a cada
07mm na trama e urdume, sendo fio do Rip
Stop de poliéster 280 DTEX de alta
tenacidade, gramatura de 225
aproximadamente 5% (GM2), colarinho com
pé de gola entretelada, com acabamento em
costura reta fazendo bainha de 2,5 cm e botão
T-24 costurado para fim de manter a gola
presa ao colarinho, platinas abotoáveis, com
01 caseado sentido horizontal e 01 botão sobre
os ombros com dimensões de 05cm de largura
por 13,5cm de comprimento, abertura frontal
com fechamento através de 07 botões tamanho
T32 e 07 caseados no sentido vertical,
começando com o primeiro botão no colarinho
e o segundo 10cm abaixo do colarinho (no pé
da gola sentido horizontal e os demais sentido

54 115,00

vertical), fechamento com vista externa,
reforço duplo com 04 cm de largura, 01 botão
adicional reserva de cada tamanho costurado
na parte interna do fechamento, dois bolsos
chapados com pregas macho ao centro
(largura de 03cm) medindo 16cm X 13cm.
Cantos chanfrados e fechamento através de
lapela entretelada medindo 6cm X 13cm,
botão T-24 da mesma cor dos demais sem
casear, costurado no centro na parte da
abertura da lapela e com travamento através
de velcro preto de 2,5cm de largura e 10cm de
comprimento, para o bolso esquerdo deverá
ter uma abertura de 02cm para colocação de
caneta na extremidade superior direita, costas
com sanfonas laterais feitas no mesmo tecido,
medindo 04cm de profundidade e um reforço
de costura no formato triangular na altura da
cava a fim de dar melhor movimentação.
Deverá apresentar um conjunto harmonioso
com distribuição precisa das partes que
compõe a vista, evitando-se acúmulos de
tecidos irregulares, inclusive na linha da cava
(caimento).

Bordados: manga esquerda – brasão
bombeiros voluntários bordado na peça;
manga direita – bandeira do RS bordado na
peça.

002

Camiseta feminina/masculina manga curta, na
cor cinza chumbo, em tecido poliviscose, 67%
poliéster e 33% viscose, com gola redonda
com acabamento em costura dupla na gola,
mangas e bainha bordado bombeiros
voluntários no peito esquerdo.

54 20,00

003

Calça confeccionada em tecido Rip Stop, na
cor cinza chumbo, 70% poliéster, 30%
algodão, no padrão Rip Stop (reforço de trama
e urdume a zero e noventa graus, formando
quadriculados de retenção de progressão de
rasgos), fios com trama de 30/2 e urdume de
30/2, com textura de urdume com 24 fios/cm e
trama com 24 fios/cm, construção do Rip Stop

54 105,00

01 fio a cada 7mm na trama e urdume, sendo
fio do Rip Stop de poliéster 280 DTEX de alta
tenacidade, gramatura de 225
aproximadamente 5%(GM2), com dois bolsos
tipo faca com abertura de 17cm, dois bolsos
traseiros, medindo 16,5cm X 16cm, abas dos
bolsos traseiros de 6cm X 16cm, com
fechamento por velcro de 2,5cm X 16cm, dois
bolsos nas laterais, na altura da coxa, medindo
19cm X 18cm, abas dos bolsos laterais de 6cm
X 18cm, com fechamento por velcro de 2,5cm
X 18cm, deverá ter uma abertura de 02cm
para colocação de caneta, com reforço entre
pernas, na cor do tecido e vista de proteção do
zíper de 03cm de largura, zíper de metal de
18cm de comprimento na mesma cor do
tecido, cós duplo com 40mm de largura, com
fechamento por botão de T-32 caseado reto,
com 07 presilhas de 2,5cm de largura, barra
com acabamento em overlock, linha de
poliéster/algodão ou puro poliéster nº80, para
as demais operações de costuras, linha de
poliéster filamento contínuo para overlock,
todas em concordância com a tonalidade do
tecido, entretela de tecido poliéster/algodão,
botões em concordância com a tonalidade do
tecido, o tecido deverá ser isento de furos,
deformações, marcas e manchas, fios puxados,
cortes ou rasgos, as peças deverão estar
isentas de costuras tortas, franzidas, linhas
soltas, bolhas nas partes com entretelas,
deformidades ou outros fatores que possam
prejudicar sua utilização ou aspecto.

004

Boné com aba confeccionado em tecido Rip
Stop, na cor cinza chumbo, 70%algodão e
30%poliéster, regulagem na parte de trás
através de velcro, com bordado bombeiros
voluntários bordado na parte da frente.

27 21,00

005

Cinto em nylon na cor vermelho, medindo
3,5cm de largura por 1,10m de comprimento,
com fivela de rolete em metal na cor prata e
ponteira de metal na cor prata em uma das

27 18,00

extremidades do cinto.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual, após lida e
aprovada sem ressalvas, foi assinada pelos presentes.